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Freedom of Information Act 2000 – Request for Information 
 
Thank you for your request for information received on 14 May 2018 in relation to the 
County Durham and Darlington NHS Foundation Trust (Trust).  We are dealing with 
your request under the provisions of the Freedom of Information Act 2000.  
 
You requested information regarding the staffing numbers, procurement and finance. 
Specifically you asked for:  
 
The Brief: As the UK leaves the EU what will be the effect on staff, 
procurement, budget restraint and patient numbers in the NHS. 
 
These questions cover staffing numbers, procurement and finance for your 
Trust.  
 
Please complete the below questions. 
 
STAFFING 
 
1. Have EU nationals, from medical, surgical, technical and staff from 

professionals allied to medicine, left since the 2016 referendum?                                                  
 
Answer:  Yes   
 

2. Please give total numbers. 
 
 Answer: - 27 EU nationals have left employment 
 

 
3. Are there EU nationals from medical, surgical, technical and staff from 

professionals allied to medicine, who have stated they will be leaving 
when the UK leaves the EU in 2019? 
 
Answer:  Terminations are only recorded when notice has been given and 
leaver form submitted 



 

 

 
4. Please give total numbers. 
 
 Answer: N/A 
 
5. Are there EU nationals, from medical, surgical, technical and staff from 

professionals allied to medicine, who have joined in the last 12 months?                                    
 
Answer: Yes   
 

6. Please give total numbers. 
 
 Answer: 9 
 
7. Please provide the costs required, due to EU nationals leaving, that have 

been incurred to date, for locum/bank cover for medical, surgical, 
technical and professions allied to medicine. If cost figures are available, 
please give the total since June 2016. 

  
 Answer: Unable to allocate costs for such leaving reasons 
   
8. If no definitive costs are available please state whether costs incurred 

have increased, remain stable or dropped. 
 
 Answer: Unable to allocate costs for such leaving reasons 
 
9. Have EU national nursing and midwifery staff left since the June 2016 

referendum.  
 

Answer: Yes  
 
10. Please give total numbers. 
 
 Answer: 27 
 
11. Has EU national nursing and midwifery staff stated they will be leaving 

when the UK leaves the EU in 2019?  
 

Answer: Terminations are only recorded when notice has been given and 
leaver form submitted 
 

 
12. Please give total numbers 
 
 Answer:N/A 
 
13. Please provide the costs required due to EU nationals leaving, that have 

been incurred to date, for locum/bank cover for nursing and midwifery. If 
cost figures are available, please give the total since June 2016. 



 

 

 
 Answer: Unable to allocate costs for such leaving reasons  
 
14. If no definitive costs are available please state whether costs incurred 

have increased, remain stable or dropped. 
 
 Answer: Unable to allocate costs for such leaving reasons  
 
15. Have EU national nursing and midwifery staff joined the Trust in the last 

year? Answer  Yes  or No 
 
 Answer: Yes 
 
16. Has the percentage of nursing and midwifery staff from other-overseas 

nationals increased in the last year? 
                                                                  

Answer: No 
 
 Please note that the request is asking for starter/leaver information over two 
 different time periods - so the figures show all leavers since the EU 
 referendum but not all the starters. 
 
PROCUREMENT 
 
17.  Has the Trust been given details of the additional costs for supplies from 

the EU in particular radio isotopes for cancer treatment, blood products, 
specialist technical medical equipment and pharmaceutical supplies?                                             
 

 Answer: No   
 
FINANCE 
 
18. Is it envisaged that the Trust will have sufficient funds to meet these 

previously unforeseen financial demands?  
                                         

 Answer:  Yes. The Trust has advised NHS Improvement, in signing off its 
 annual plan that it expects to meet its financial control total for the year. This 
 will require the containment of cost pressures, whether arising from any of the 
 sources in this request, or from other sources. The Trust has well-established 
 financial governance and management processes to allow the Trust to 
 manage financial pressures through identification and realisation of 
 efficiencies and cost control measures.   

 
19. Does the Trust have a strategy for dealing with the increased costs of 

supplies due to the UK being out of the customs union? E.G. Close beds, 
reduce throughput through surgery, use the private sector?                                                                   
 

 Answer:  The Trust does not have a specific strategy with respect to the 
 potential cost pressures covered by this request. The Trust will address such 



 

 

 pressures as outlined in our response to Question 18 above. The Trust has 
 not experienced any significant loss of EU staff in the last 18 months; 
 accordingly there are no plans to reduce services as implied in the question. 
 
In line with the Information Commissioner’s directive on the disclosure of information 
under the Freedom of Information Act 2000 your request will form part of our 
disclosure log. Therefore, a version of our response which will protect your anonymity 
will be posted on the County Durham and Darlington NHS Foundation Trust website. 
 
If you have any queries or wish to discuss the information supplied, please do not 
hesitate to contact me on the above telephone number or at the above address. 
 
If you are unhappy with the way your request for information has been handled, you 
can request a review by writing to: 
 
The Chief Executive 
County Durham & Darlington NHS Foundation Trust 
Darlington Memorial Hospital 
Hollyhurst Road 
Darlington 
DL3 6HX 
 
If, you remain dissatisfied with the handling of your request or complaint, you have a 
right to appeal to the Information Commissioner at: 
 
The Information Commissioner’s Office 
Wycliffe House 
Water Lane 
Wilmslow  
Cheshire 
SK9 5AF 
 
Telephone: 0303 123 1113 
Website: www.ico.gov.uk.  
 
 
 
 
 
There is no charge for making an appeal. 
 
Yours sincerely 

 
 
Joanna Tyrrell 
Freedom of Information Officer 

http://www.ico.gov.uk/

